
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 120  del 18/10/2012

COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITÀ. ANNI 2012-2013-2014

L'anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 17:00, nella Sala del Sindaco, 
previo  esaurimento  delle  formalità  previste  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale in sessione ordinaria, seduta segreta, di prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica P A
SCETTRO GIANNI Sindaco SI
BUCCO SIMONE Vice Sindaco SI
BONAN RICCARDO Assessore SI
COSTA MARIATERESA Assessore SI
MINUZZO MATTEO Assessore SI
MORESCO IVAN Assessore SI
OLIVIERO GIUSEPPE Assessore SI

PRESENTI: 5       ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale Lora Francesca.

Assume la presidenza il Vicesindaco Bucco Simone, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta 
la discussione ed invita la Giunta a trattare l'argomento di cui all'oggetto.

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITÀ. ANNI 2012-2013-2014

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  il  D.Lgs  n°150/2009  ,  all’art.11,  disciplina  l’attuazione  del  principio  della 
trasparenza nell’attività amministrativa e in particolare dispone che ogni amministrazione adotti un 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, da aggiornare annualmente, che indichi le 
iniziative previste per garantire: 
- un adeguato livello di trasparenza ,anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione 
di cui all’art.13 (www.civit.it); 
- la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità. 
Lo stesso art.11, comma 7, dispone che nell’ambito del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità sono specificate le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di  
verifica dell’efficacia delle iniziative di cui sopra; 
l’art.11, comma 8, lettera a) impone di pubblicare sul sito istituzionale, in apposita sezione, tale 
Programma triennale e il relativo stato di attuazione.
La trasparenza è intesa come accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione 
sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche,  delle informazioni concernenti ogni aspetto 
dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse per 
il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione 
svolta dagli organi competenti,  allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei 
principi di buon andamento e imparzialità. 
La Civit (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità) ha elaborato le Linee guida 
per  la  predisposizione  del  Programma triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  (articolo  13,  
comma  6,  lettera  e,  del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150) e  le  ha  approvate  con 
deliberazione  N. 105/2010 e recentemente aggiornate ed integrate con deliberazione N. 2/2012. 
Le  Linee  Guida  individuano  le fasi  del  Programma,  le  attività  e  i  soggetti  competenti,  ne 
individuano i contenuti, le modalità di redazione, adozione, attuazione e monitoraggio. Definisce la 
responsabilità dei dirigenti, fa una selezione dei dati da pubblicare, eccetera. 

CONSIDERATO che il  Comune di Marostica pur non avendo approvato un formale e completo 
programma  triennale  della  trasparenza  ed  integrità  ha  comunque  dedicato  a  tale  finalità  una 
specifica  azione  (Obiettivo  2.  OBIETTIVO   STRATEGICO  TRASVERSALE  A  TUTTE  LE 
AREE:  SEMPLIFICAZIONE  E  TRASPARENZA)  all'interno  del  ciclo  della  performance 
approvato dal Consiglio Comunale quale allegato alla relazione previsionale e programmatica 2011-
2013 e 2012-1014  ed ha rendicontato  sull'attuazione  della  stessa in  allegato  alla  relazione  sul 
rendiconto della gestione 2011;

DATO ATTO che il Comune di Marostica ha assicurato la  pubblicazione delle informazioni, nel 
sito  web  comunale,  alla  sezione  'trasparenza,  valutazione  e  merito'  in  corso  di  continuo 
miglioramento; 

RITENUTO, alla luce dell'ultima deliberazione della Civit, n. 2/2012 di provvedere alla puntuale 
definizione del  Programma triennale per la trasparenza e l'integrità come richiesto dall'articolo 11 
del dlgs. 150/2009 al fine  di adattare alla realtà locale quanto previsto dalla norma e dalle linee 
guida, calando le stesse all'interno del contesto di scelte dell'amministrazione, tenendo conto delle 
risorse disponibili  in termini di personale, competenze, attrezzature; 

RILEVATO  che al fine di dare attuazione alle previsioni normative di cui al D.Lgs 150/2009 il 
Segretario  generale  con  la  collaborazione  dei  capi  area  ha  elaborato  la  bozza  del  Programma 



Triennale per la Trasparenza e l’Integrità  nel rispetto dei principi generali contenuti nel D. Lgs. 
150/2009;  il   Segretario  generale  si  avvale  altresì  del  personale  dell'area  segreteria  nonché del 
supporto del personale del servizio informativo dell'Unione per il coordinamento e  la ricognizione 
degli  attuali  strumenti  di  trasparenza  utilizzati  e  la  soprintendenza  nell'attuazione  delle  attività 
programmate; 

CONSIDERATO che, come sopra già ricordato, il Comune di Marostica ha avviato fin dal 2010 un 
importante processo di potenziamento del sito web istituzionale nella cui home page è presente la 
sezione   'trasparenza,  valutazione  e  merito'  dove  è  stata   avviata  la   pubblicazione  delle 
informazioni  richieste  nelle  Linee  Guida  della  Civit  e  che   la  struttura  è  impegnata  nel 
completamento  e  aggiornamento  della  pubblicazione  on  line  dei  dati  riguardanti  le  rimanenti 
categorie per la completa attuazione dell’art. 11 D.Lgs n°150/2009; 

EVIDENZIATO  anche che in attuazione al comma 2 dell’art. 11 l’Amministrazione è impegnata 
nell'individuazione delle organizzazioni di consumatori e utenti per condividere con tali soggetti i 
contenuti del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità; 

VISTO il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità - Triennio 2012-2014 elaborato per 
le motivazioni di cui in premessa e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO il D.Lgs n.150/2009; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole tecnico espresso per quanto di 
competenza ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, nonché il visto di conformità a 
leggi, statuto e regolamenti  espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art.  97 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
 
di  adottare  il  Programma  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità  per  il  triennio  2012/2014 allegato  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Con  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto

 il Vicesindaco
F.to Bucco Simone

il Segretario Generale
F.to Lora Francesca 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi dal 15/11/2012 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Marostica, li 15/11/2012
il Funzionario Incaricato
F.to Campagnolo Claudia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il  25/11/2012 per decorrenza del termine di 
dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.
Attesta inoltre che è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

il Segretario Generale
F.to Lora Francesca

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Marostica, 19/11/2012

  
  


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

